CÂMARA MUNICIPAL DE
CARIACICA

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI CMC N°___2023

EMENTA: Declara de Utilidade

Pública, Associação de Apoio a

Famílias de Autistas e Afins do

Espírito Santo (AAFAAES), e

dá outras providências.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito

Santo, no  uso de suas atribuições regimentais;

APROVA.

Artigo 1º - Fica declarado a utilidade pública a Associação de Apoio a

Famílias de Autistas e Afins do Espírito Santo (AAFAAES),

CNPJ49.605.270/0001-15, com endereço a Avenida Mochuara, nº 416,

sala 02, novo Brasil – CEP 29.158-020

Artigo 2 º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Artigo 2 º - Revogam-se as disposições em contrário

Sala de Sessões da Câmara, Cariacica/ES, 11 de agosto de 2023.

___________________________

Juares do Salão
Vereador/PMN

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARIACICA

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Lei que visa declarar de utilidade pública a Associação de

Apoio a Famílias de Autistas e Afins do Espírito Santo (AAFAAES).

A ONG AAFAAES foi constituída em dezembro de 2022, não governamental de

pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, de caráter sócio

assistencial.

O grupo surgiu do desejo em ajudar as famílias de crianças diagnosticadas com

TEA (Transtorno do Espectro Autista), Hidrocefalia e TDAH (Transtorno do déficit

de atenção com hiperatividade). O recebimento do diagnóstico é sempre muito

difícil para as famílias, desta forma a orientação, o carinho, o cuidado e

principalmente a troca de experiências com outras famílias que já passaram por

esse momento é primordial para que se sintam amparados nesse novo processo,

pois a dor do novo e do desconhecido é abrandada pelo amparo.

Têm como principais ações: o acolhimento e a orientação das famílias, a

realização de parcerias com clínicas buscando a redução dos valores de

consultas, organização de palestras com temas relevantes, realização de atos de

conscientização junto à comunidade, contação de história para as crianças, roda

de conversa com as famílias, artes e JBB -Jogos brinquedos e brincadeiras com

crianças e adolescentes.

Sala de Sessões da Câmara, Cariacica/ES, 11 de agosto de 2023.

___________________________

Juares do Salão
Vereador/PMN

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-08-11T12:56:31-0300